sit Christus mundo, quod olim Jacob socero suo Laban: *Modicum habuisti antequam venire ad te et nunc dives effectus es, benedixit tibi Dominus ad introitum meum*, Gen. XXX. Et sicut prodigus filius melius vestitus fuit post reditum ad patrem, quam fuerit ante discessum; ita et nos per Christum melius ditati et ornati sumus gratia, virtutibus et donis Spiritus sancti quam si ex ejus gratia nunquam excidissemus.

Merito igitur Ecclesia in benedictione cerei paschalis canit, et nos cum illa canimus: *O felix culpa, quæ talem ac tantum meruit habere redemptorem!*

## CONCIO IX.

## MYSTERIA.

I. Quid est petere in nomine Christi? — II. Quomodo apostoli eo usque nihil petierunt in nomine ejus? — III. Quodnam illud gaudium plenum? — IV. Quæ illa hora in qua palam locutus Christus? — V. An et quomodo Christus rogat pro nobis Patrem? — VI. Quomodo Pater amat discipulos, quia ipsi Christum amaverunt? — VII. Quomodo exiit a Patre et venit in mundum? — VIII. Quomodo iterum reliquit mundum, et ad Patrem ivit? — IX. Unde collegerunt apostoli Christum omnia scire?

## THEMA.

*Hæc in proverbis locutus sum vobis*. Joann. XVI.

Non esse omnia clara et pellucida in Scripturis sacris, auditores, ostendunt evangelia quæ hoc paschali tempore leguntur, subobscura et ænigmatica, quorum pleraque desumpta sunt ex prolixo illo sermone, quem habuit Dominus ad discipulos post ultimam illam cœnam, quique ut fatetur ipsemet in hodierno evangelio, multa continet proverbialia seu sententias vel quodam tectas et profundi intellectus: *Hæc, inquit, in proverbis locutus sum vobis*, q. d. parabolice et obscure. Miscuit enim illi sermoni aliquas parabolas, veluti de vite, de muliere parturiente: multa etiam prædixit futura, velut passionem suam, missionem Spiritus sancti, persecutiones apostolorum, etc. quæ subobscurè potius quam aperte voluit proponere, partim ne nimia tristitia discipulorum corda impleret, partim quia non poterant portare seu capere omnia. Quando igitur hodiernum etiam evangelium sua obscuritatem involuera habet, conabimur ea removere, adeoque nucem frangere, adspirante Deo.

I. Quid est petere in nomine Christi? Resp. primo, petere per et ob ejus merita; quasi dicamus: *Domine Deus, quia ego indignus sum, qui audiar a te, audi me propter Filium tuum, qui sua mihi merita donavit*. Sic famulus emp-

turus aliquid a mercatore absque parata pecunia, nihil facile obtinebit, si suo nomine emere velit, at si in heri sui nomine petat, utpote ab hero solvendum statim impetrabit: quemadmodum et pauper si nomine divitis propinquus sui petat. Sic Jacob secundo genitus et minus a patre dilectus, impetravit patris benedictionem, dum induit vestes fratris Esau primogeniti odore fragrantis, a patre plus dilectus, ut Esau crederetur, Gen. XXVII.

Secundo, petere jussu et imperio Christi, per modum legationis, non qua ipsi, sed qua nobis, ejus tamen jussu et missione, aliquid petamus. Hoc sensu dicebat Petrus, Luc. V. *In verbo tuo laxabo rete*: poterat dicere: *In nomine tuo*. Hoc orandi artificio reddiderunt efficacem suam orationem fratres Josephi, cum sic eum precarentur: *Pater tuus præcepit nobis antequam moreretur, ut hæc tibi verbis illius diceremus: Obsecro ut obliviscaris sceleris fratrum tuorum et peccati atque malitiæ, quam exercuerunt in te*, Gen. ult. Idem etiam Christus nos orare docuit in precatione nobis præscripta: *Et dimitte nobis debita nostra*, aliaque in ejus nomine petenda.

Tertio, petere ea tantum, quæ ad salutem nostram faciunt, uti vult S. Augustinus necnon D. Gregorius, hom. XXVII. in evang. ubi ait: *« Quia nomen Filii Jesus est, Jesus autem Salvator vel etiam salutaris dicitur: ille ergo in nomine Salvatoris petit, qui illud petit quod ad veram salutem pertinet. Nam si id quod non expedit, petitur, non in nomine Jesu petitur Pater. Unde et eisdem apostolis adhuc infirmantibus Dominus dicit: Usque modo non petisti quidquam in nomine meo: ac si aperte diceretur: Non petistis in nomine Salvatoris, qui nescitis quærere æternam salutem. »*

Quarto, petere ad laudem et gloriam Christi; omnia enim nostra postulata aliaque opera ad Dei et redemptoris nostri gloriam ultimate tendere debent, ita ut Deum velut datorem, Christum velut impetratorem honorum omnium honorificemus.

II. Quomodo apostoli eoque non petierunt quidquam in Christi nomine? Resp. primo, quia modum illum orandi per Christum mediatorem nunquam adhibuerant, utpote Judæis, quorum pauci mysterium Trinitatis et incarnationis perspicue agnoverunt, incognitum. Ecclesia primum coepit ita semper claudere suas orationes: *Per Dominum nostrum Jesum Christum, etc.* Judæi in suis precibus allegabant tantum merita patrum suorum, Abraham, Isaac, Jacob, hæc non ex ipso fonte qui est Christus, sed ex rivulis tantum a fonte derivatis.

Secundo, quia ut paulo ante audivimus ex Gregorio non petierant quæ ad salutem eorum

spectabant. Sane duo illi Boanerges videntur nescivisse veram salutem consistere in cœlesti beatitudine, Deique contemplatione; regnum Christi temporale et terrenum fore existimabant et in eo primas sedes postulabant: idcirco jure audierunt: *Nescitis quid petatis*, Matth. XX. quasi dicat: *Nihil veri et solidi boni, quod faciat ad salutem æternam, petitis*.

Tertio: *Quia in comparatione rei, quam petere debuistis, pro nihilo habendum est, quod petitis*, inquit S. Augustinus. Sensus primus litteræ magis congruit.

III. Quodnam illud gaudium plenum, quod sequitur orationem? Resp. primo, esse gaudium hujus vitæ, quod sequitur rei impetrationem. Dicitur autem plenum primo, quia magnum. Magna gratia est, impetrasse postulata a rege: multo vero maxima exauditum esse a Deo, hoc enim homini denuntiat Dei benevolentiam et favorem. Secundo, quia ad maximum illud gaudium æternæ felicitatis dirigitur et dirigit ipsum hominem. Gratia enim et cætera Dei donâ gradus sunt ad vitam æternam. Tertio, quia perfectum, utpote non omnino gratuito, sed quodam merito obtentum. Oratio enim non solum impetratoria, sed etiam meritoria est. Quod omnino gratis datur, non tam suaviter et hilariter accipitur, quam quod proprio studio, industria et labore paratur. Cervus a venatore tuo captus non te ita recreat, atque is, quem tu ipse javulo confixisti. Hoc ergo perfectum sanctis gaudium parit: cœlum promeruisse. In Majorica et Minorica insulis Hispaniæ adjacentibus, scribunt olim liberos a teneris assuefactos ut panem a parentibus non prius obtinerent, quam fundam dejecerent e palo; indeque factum esse ut peritissimi fundibularii et robusti viri evaderent. Voluit etiam Deus uti bona superna precibus impetremus, atque ita fundam quasi deiceremus de cœlo; quia hoc nobis majorem gloriam, majus quoque gaudium pariet suo tempore. Eadem ex causa statuit, ut adulti cœlum non solo hæreditatis titulo, ut infantes, adeoque ex dono mero, sed etiam ex justitia meritis suis acquirerent.

IV. Quænam illa hora, qua non in proverbis, sed palam aperte locutus Dominus? Item quæ dies illa, in qua discipuli in nomine ejus petierunt? Resp. esse tempus illud, quo Christus cum discipulis post resurrectionem suam quadraginta dierum spatio versatus est. Etenim ipso resurrectionis suæ die statim incepit explanare Scripturas primo duobus discipulis euntibus in Emmaus, deinde discipulis congregatis: *Tunc aperuit illis sensum*, inquit S. Lucas, c. XXIV. *ut intelligerent Scripturas*. Idque continuavit reliquo tempore: *Per dies quadraginta apparens eis et lo-*

*quens de regno Dei*, hoc est, de futuro Ecclesiæ statu, institutione, regimine, Scripturarum intellectu, sacramentis, etc. item de regno cœlesti. Hæc omnia clare et aperte eis tradidit, ita ut deinceps alio doctore non egerent. Ex illa informatione fluunt traditiones apostolicæ, de numero, materia et forma sacramentorum et ordinum, in Scriptura non expressorum, de missæ sacrificio, jejuniis quadragesimali, baptismo parvulorum, etc. quæ omnia apostoli non quidem litteris mandarunt (nisi pauca quædam) posteris tamen tradiderunt, haud dubie non tradituri, nisi a Christo accepissent. Et quo alio tempore acceperunt, nisi prædicto, quo palam et manifeste omnia eis ostendit? Nimirum quemadmodum ante mortem testatoris testamentum clausum est, post mortem reseratur, et tunc patefacit divitiis testatoris hæredibus relictas, legata, fundationes ex mente testatoris faciendas: ita ante mortem Christi pleraque fidei mysteria Ecclesiæ tradenda adhuc occulta erant, post mortem voluit Dominus aperire testamentum suum et omnia disponere, quæ ad Ecclesiæ statum pertinent. Prophetarum etiam vaticinia et figuræ Scripturarum prius erant *tenebrosa aqua in nubibus aëris*, Psal. XVII. At ubi aqua illa e nubibus effusa, ubi a Christo post pluviam passionis ejus explanata est, omnibus conspicua fuit, ita ut in ea se et alia omnia contemplari possent.